
  

 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

________________________________________________________________________
______ 

 

  

 

COPIA 

 

 

ORDINANZA N. 12 DEL 26-03-2020 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: Disposizioni per reperimento strutture SAE disponibili per un 

eventuale utilizzo di misure di confinamento legato allo scenario di 

rischio da contaminazione epidemiologica COVID-19 di soggetti 

asintomatici. 

 

 

IL SINDACO 

 

 

Visto lo Stato di Emergenza Nazionale decretato dal Consiglio dei Ministri in data 31 

gennaio 2020 per la durata di mesi sei, in conseguenza del rischio sanitario connesso 

all’infezione da Covid-19ed con la nomina del Capo Dipartimento Nazionale della 

Protezione Civile quale Commissario straordinario per fronteggiare l’emergenza sul 

territorio nazionale;  

Visti i provvedimenti relativi all’emergenza Coronavirus emanati dal Governo, dal 

Dipartimento di Protezione Civile e dal Ministero della Pubblica Amministrazione: 

 

 

 DIRETTIVA del Ministro per la Pubblica Amministrazione n. 1 del 25 febbraio 

2020: Prime indicazioni in materia di coordinamento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID- 2019 nelle pubbliche amministrazioni al di fuori 

delle aree di cui all’articolo 1 del decreto- legge n. 6 del 2020; 

 DECRETO-LEGGE 2 marzo 2020, n.9: Misure urgenti di sostegno per famiglie, 

lavoratori e imprese connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 CIRCOLARE n.1 del 4 marzo 2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione 

“Misure incentivati per il ricorso a modalità flessibili di svolgimento della 

prestazione lavorativa”; 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI dell’8 marzo 2020: 

Ulteriori misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus 

Covid-19 sull’intero territorio Nazionale; 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 9 marzo 2020: 

Nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid- 

19 sull’intero territorio Nazionale; 



  

Ordinanza Sindaco n.12 del 26-03-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 2 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRO del 11 marzo 

2020: Ulteriori disposizioni attuative del decreto- legge 23 febbraio 2020, n. 6, 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili nell’intero territorio Nazionale; 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI del 22 marzo 

2020: Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 

recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19,  

applicabili nell’intero territorio Nazionale; 

 

 

 

Vista la nota prot. n. 35/SIPRICS/AR/2020, relativa a “Emergenza Coronavirus 

Covid-19, Nota Operativa n. 1”, sottoscritta dal Capo Dipartimento Coordinatore 

Interventi ocdpc n. 630/2020 e dal Presidente Anci;   

      

Precisato che il Comune di Accumoli è stato gravemente danneggiato dagli eventi 

sismici del 2016, e che ad oggi risulta ancora vigente lo stato di emergenza prorogato 

fino al 31 dicembre 2020 con decreto legge n. 123/2019, convertito in Legge n. 156 del 

12 dicembre 2019; 

 

Considerato che con Ordinanza Sindacale n.10 del 17/03/2020 è stato attivato il C.O.C. 

(Centro Operativo Comunale) per la gestione dell’emergenza epidemiologica COVID-19; 

 

Preso atto che la maggior parte della popolazione risulta attualmente alloggiata nelle 

strutture abitative di emergenza (SAE), che per le loro caratteristiche costringono ad 

una promiscuità forzata in spazi ristretti, oltre al fatto che la maggioranza della 

popolazione ivi residente appartiene alla fascia di età più a rischio di complicazioni 

cliniche causate dal Covid-19; 

  

Ritenuto pertanto necessario di dover provvedere al reperimento di alloggi per 

assicurare una corretta assistenza e l’adozione di misure adeguate alla popolazione in 

relazione agli eventuali scenari di presenza di focolai epidemiologici derivanti da 

COvid-19, nonché di dover gestire eventuali contagiati asintomatici tra la popolazione 

residente, di chi è di ritorno dalle zone a rischio ed avere quindi la necessità di adottare 

misure di confinamento; 

 

Considerato che attualmente risultano n. 11 strutture SAE consegnate ed in fase di 

consegna da parte del Soggetto Attuatore Sisma 2016, mai utilizzate dagli utenti; 

 

 

             ORDINA 

 

di riservare fino al termine dell’emergenza tutte le strutture SAE consegnate ed in fase di 

consegna da parte del Soggetto Attuatore Sisma 2016, mai utilizzate dagli utenti, per 

assicurare una corretta assistenza alla popolazione e per l’eventuale  adozione di misure 

che potranno essere prese in relazione alla presenza di focolai epidemiologici, per la 

gestione di eventuali contagiati asintomatici tra la popolazione residente e di chi è di 

ritorno dalle zone a rischio,  con misure di confinamento; 

 

1. di dare atto che la presente ordinanza viene trasmessa: 



  

Ordinanza Sindaco n.12 del 26-03-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 3 

 

- Alla Prefetto di Rieti; 

- Al Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale e Commissario 

Emergenza Covid-19; 

- Al Presidente della Regio Lazio; 

- Al Soggetto Attuatore Sisma 2016; 

- Alla Stazione Carabinieri di Accumoli 

- Alla Protezione Civile Regionale; 

- Alla Provincia di Rieti 

- Ai Responsabili di Area degli Uffici Comunali. 

 

2. di disporre la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo pretorio on-line e 

nel sito web dell’Ente. 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 



  

Ordinanza Sindaco n.12 del 26-03-2020 - Comune di ACCUMOLI 

 

Pag. 4 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Lì  26-03-2020 

 

 IL SINDACO 

 F.to D'Angeli Franca 

 


